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Liechtensteinische Anbauerhebung vom 21. Juni 195o 

EINLEITUNG ZUR ANBAUSTATISTIK 

Ein Vergleich mit den statistischen Zahlen der Anbauerhebung des Jahres 1948 zeigt, daß die 

bebaute Ackerlandfläche im Jahre.195o kleiner ist und wieder mehr Land für den Futterbau und 
als Wiesland.bewirtschaftet wird. Mit Folgendem soll das Bild der Bewegung nach Futterarten 

des Anbauen 1948 gegen 195o gezeigt werden. 

GETREIDE ZUR KÖRNERGEWINNUNG 

Im Berichtsjahre ist folgende ; Anbaufläche mit Weizen Roggpn Dinkel Mischel Gerste und . 
HafeV bepflanzt worden: 1948 267,359 Klafter, 195o 262,952, ergibt ein Minus von 4407 Klftr. 

Die bebaute Maisfläche betrugi9i38 876,951 Klafter und 1950 beträgt diese 725919, ergibt ein 

Minus von 151,032 Klftr 

KNOLLEN UND WURZELGEWÄCHSE 
Die 1948er Statistik weißt eine Kartoffelanbaufläche von 1 72231148 Klafter.aus, die Erhebung 

im Jahre 195o ergibt eine solche von 1 72087294.Klafter7  ist 14,854 weniger. 

Mit Runkel-, Kohl-, Zuckerrüben und Rübli war 1948 49,579 Klafter Ackerland belegt, 195o be-
trägt die Anbaufläche 50,879 Klafter. Hier haben wir einen Mehranbau von 1300 Klafter zu 

verzeichnen. 
Der Gemüsebau Erbsen, Bohnen,: Kabise.Wirz, Zwiebeln, Randen, Tomaten, Spargeln, Gemüsesamen 

und übrige Gemüse betrug 1948 2o6, 310 Klafter, 195o beträgt dieser 255,238 Klafter und hat 

im Berichtsjahre um 48, 928 Klafter.zugenommen. Dieser Mehranbau erfolgte zum grossen Teil 

von den Gemüseproduzenten. in Schaan. 

ANDERE ACKERGEWÄCHSE 
Tabak, Mohn, Raps und übrige belegten 1948 eine Fläche von 73,190 und im Jahre 195o ist eine 

solche von 11 762o Klafter bebaut. Hier ist eine Verminderung. von 61 757o Klafter. 

Laut Statistik hatte Liechtenstein 1948 eine Gesamtfläche Offenen-Ackerlandes von 2,696,537 

Klafter und it BerichtSjahre'135e Ist ,eine solche-  von-2- .5.147,9o2'.Klafter bebaut Ergibt- ein 

Manco von 181,635 Klafter. 



Die Beerenkulturen sind in djr 195oer Statistik mit einer Fläche von 267 Klafter genannt... in der.l. 

i948er Statistik: scheinen -solche nicht auf.' 
Rebland weißt die im Berichtjahre gemachte Erheung 42,706 Klafter auf. im Jahre 1948 wurde der 

Weinbau statistisch nicht erasst. 
Der Futterbau einschließlich !Wiesland (ohne Sömmerungsweiden im Alpgebiet).betrug 1948 72873:894 

Klafter und 1950 beträgt dieser 8,300998 Klafter, ergibt ein Plus von 427,104 Klafter. 
Die gesamte bewirtschaftete TOTAL FLÄCHE des Offenen Ackerlandes, .der Beerehkulturen, des Reb-

landes, Futterbaues und Wiesiandes.tetrug 1948 10,570,481 Klafter, die 195oer Erhebung ergibt 
eine solche von 10,858,873 Klafter. Die bewirtschaftete Totalfläche hat um 308392 Klafter im 

Berichtsjahre zugenommen. Die grösste Zunahme haben wir- in Triesänberg und Schellenberg zuver-

zeichnen, dies dürfte darauf zurückzuführen sein, dass 1948 die Magerwiesen weniger genau er- 

fasst wurden. 
Mit der.Anbnuerhebung 195o wurde auch das gepachtete Land erfaßt. Dieses beträgt 1,826,915 

Klafter, oder 16.8% der Total Fläche. Mit der Erhebung 1948 ist dies nicht erfasst worden. 

Erstmals sind mit der Anbauerhebung im Jahre 1950 die in der Landwirtschaft verwendeten . 
motorischen Hilfsmittel, Spezialmaschinen und Geräte erfasst worden. Diese Statistik gibt ein 

Bild über die gebräuchlicAen Maschinen. Es ist auffallend, dass in den Gemeinden des Unter-

landes sehr viele Traktoren aus alten Autos in der Landwirtschaft in Verwendung sind, im 

Oberland sind solche 16 und im Unterland 136 

Vaduz, den 7. September 195o 
Statistisches Amt 

Vaduz 

 

  



TOTAL 	Davon sind 
FLÄCHE gepachtetes 

Land 

Liechtensteinische Anbauerhebung vom 21. Juni 1950 
...... G e s a m t ü b e- 	. c . h.  t-- nach.  Gemeinden.  in.  Klafter, 	Acker-.  und Wiesland.  

Gemeinden Offenes 
Ackerland 

1 
1 
1 

Beeren- 
kulturen 

Reblandl Gesamt-
fläche des 
Futterbaues 
einschl. 
Wiesland 

. . 
Vaduz 223613 104 25724 6o6755 

Triesen 1
1 7 6 o 92 - 8540 613060 
1 

Balzers 370770 6o 5011 .966415 

Triesenberg 69041 - - 1314769 

Schaan 567888 - 31o1 953521 
Planken 16958 36 - 158791 

Eschen 293346 2o 33o 995473 

Mauren 28634o - - 878000 	i 

Gamprin. 149233 - - 587840 

Ruggell 223784 - - 750484 

Schellenberg 137837 47 — 475890 	i 

ToTeg ......... .25,14.99.2,i .. 	267 ... 42706 . .. .. .8309998 . 	
1 

856196 218900 

,797692 163022 

1342256 195842 

1383810 2528o9 

1524510 457331 

.175785 .20650 

1289169 14312o 

1164340 2o1835 

737073 5728o 

974268 7o615 

613774 4552o 

• 
1o858873  1826915 

Vaduz, den 5. September 195o 
Statistisches Amt 

Vaduz 



Liechtenstein Anbauerhebung vom 21. Juni 1950 

Offenes Ackerland in Klafternach'. 

	 Geneinden Go santüber 	sieht 
F 

Gene inde 
GE TRE IDE zur 	KN OLLEN- und 
Körner gewinneng WUR ZEL GEWÄCHSE 

Ge sautfläche Ge sautfläche 

GEMÜSE 	Andere 
Ackergewächse 

Ge sautfläche Ge samtfläche 

OFFENES 
ACKERLAND 
Ge santfläche 

Vaduz 
Trie sen 
Balzer s 
Trie sen.ber g 
Schaan 
Planken 
Eschen 
Mauren 
Ganpr in 
Rugge 11 
Schellenberg 

107331 
87830 

176701 

1 o37o 

15(5505 

653o 

120975 
1o116o 

72373 

o8216 

4688o 

100731 

87962 

188743 

56096 

216115 

1o317 

155960 

175805 

72227 

107704 
87513 

. 	. 
14551 

300 

5o26 

2575 

192578 

111 

15911 

8575 

43 03 

7864 

3444 

1000  

3 oo 

8690 

5oo 
800 
33o 

223613 

176o92 

370770 

69o41 

567888 

16958 

293346 

286340 

149233 

223784 

137837 

T. 	0 T. A. 4 .... 988871 . 1259173. 255238 	....... 1162e 251 ,4,9o2.:  

Anbi 1948 1 44310 	1272727 2o631 o 73190 2696537 

Vaduz, in Juli 1950 
Statistisches Amt 

Vaduz 

  

   



Winter IS o 	 mer yinter 
weizen we zen roggen 

Sorner4Dinkel)Mische 
roggen Enner, mit 

EinkornBrots 
treide 

Sorner-7 
	

Ge sRrint- 
gerste Hafer fäc 

TOTAL  

Mais 
Winter 
gerste 

Vaduz 
Triesen 
Balzers 
Triescn.berg 
Scham 
Planken 
Eschen 
Mauren 
Gampr in 
Rugge 11 
Sciellenber 

4 T. A L • 

20840 
3800 

54862 

21490 

1470 
200 3  

83651 
66351 

800 9175 

5420 275o 

	

65o 	25o 

	

.256o 	800 

12400 I0115 

	

3770 	850 
255o I5oo 

4o0 133o 
5oo 

295o 400 
IM» 

IM 

4170 
	

1530 

800 
12oo 	400 

5995 
8930 

537o 2o6o5 76o 725919 

1335 
850 

2480 
12oo 

7o0 

«dm 

110 
25o 
200 

8190 
. 4090 
11390 
133o 
23oo 

111111.• 

595o 
2300 

450 
4500 

225o 
600 
98o 

388o 
400 

1o7331 
.87830 
1767o1 
,1e37o 
1505o5 
. 6530  
129975 
10116o 
.72373 
108216 

4688o 

7125 i 273oo . 1.17662 .. 3555c . 27270 

36o 

••• 

51691 
6862o 

1 o6o69 
4030 

933oo 

.6530 
111835 

94710 
56923 
86431 
45780  

2151e 988871 	 

Liechtenstein Anbauerhebung vom 21. Juni 195o 

	  G e. t •efde zur Körnergewinnung. in. Klafter. nach_ Gemeinden 

Anbau 1948 
	

127835 3 3590 1365o 	725o 30549 
	

615 876951 
	

( 32490 ) 21380 1144310  

Vaduz, in Juli 195o 	 Statistisches Ant 
Vaduz 



Gemeinde 

4941 

659 
6o11 

2o 

11045 
,27 

4120 

2375 

3916 
7310 

3330 

50 

12.08294 

 

Liectenstein Anbauerhebung von 21. Juli 195o 
nol he n-undWur ze lgewäzhse in Klafter 

 

  

  

Kartoffeln 
Runkel-Ir 
Halb- IX:ohl-
zucker- rüben 
rüben 

Rübli 
Zucker als 
rüben Haupt- 

frucht  

r'Gesnrint-
fläche 

TOTA.L 

Vaduz 

Triesen 
Balzers 
Tricsanberg 
Schaan 
Planken 
Eschen 
Mauren 
Gamprin 
Ruggell 
Schellenberg 

95690 
,87312 

182682 

,56o36 

198545 
,19290 

I51610 

17343o 
,68311 
1 oo258 
8413o 

100 

MIO 

40 
en. 
	 6155 

200 	MO‚ 

, - 	«MP 

136 

3 

. 3.7.9... I.. .6255 

loo731 

.87962 

188743 
56996 

216115 
.1o317 

155960 
175805 
,72227 

1o7794 
87513 

12.5.9173... 

Anbau 1948 
	

1223148 	47697 	285 1547 
	

5o 	1272727 

Vaduz, in Lull 195o 	 Statistisches Amt 
Vaduz 



... 
14e chtenste in 

G e• m ü 
Anbauerhebung vom 21. Juni 195o 

s e in Klafter 

100 7718 427 974 
3oo 

3o96 

.8o 

46365 

9 
6990 

2195 

2423 

3849 
524 

14551 
30o 
5o26 

, 2575 
192578 

, 111 
15911 

8575 

4303 
7864 

3444 

2o 

Vaduz 

Tr ie sen 

Balz er s 

Tr le senberg 

Schaan 

Planken 

P/chen 

Maurer 

Ganprin 

Rugge 11 

689 

3o 1 

7 

2o 

20 

15310 

4 
8o 

995 
308 

66o 
223 

255238 go 13o 754 1.o8.6.3.  

5o 

	

86o 	1545 
3980 

3? 

	

1451 	4790 

	

385 	24o 

	

1oo 	386 

1924 

	

225 	1845 

167251 .. 8806 66805 

«MO 

8.98 . 5 .... 5 . 75.1.2395. 

Schellenberg 	95 

4 	:t .a, 1 	1 21, .89.47 .. 0 ...... 1  . . . .0  . .63 . . 1  

1 
Zwie- Ran- Tomo. Spar-
bein den ten geln 

übrige 
Gemüse 

Gemüse-
flächen 
ohnr Auf 
teilung 

Ge sant-
> fläche 

TOTAL 

Gemeinde 	Erbsen Bohnen 
Weiss-
kabis 

Rot-
kabis Wirz 

Gemuze-
samen-
kulture 

«In 

Anbau 1948 ;33178 28346 86459 9o52 9530 654 - 39o91 206310 

Vaduz in Juli 195o 
Statistisches Amt 
Vaduz 

15 
MIO 

«I» 

MIO 

64 

4830 

9 
1550 

2300 
1o3o 

840 
240 

27 

1957 

10 

3e1 
6o 

5100 

1580 

, 	70 
11385o 

,48 

130  
140 
5o 

81 

26o 

82 

9 
80 

5 

52 

5405 
Ome 

800 

23oo 

25o 

18o 

MIO 

BM. 



400 9720 1200 	1162ö• . L T 0 T i. 

Fin.chs1 [ Gesamt- 
Gene inde 	Tabak Hanf ' Mohn Raps Übrige Fläche 

Vaduz 
Tr ie sen 
Balzer s 
Tr ie senber g 
Scham 
Planken. 
Eschen 
Mauren 
Gozaprin 
Ruggell 
Sehellenberg 

1000 
••• 

3oo ••• 

•••• 	 IM• 	 11••• 

400 •••• 	 ••••• 

MO. 

5oo 
800 NI/ 

33o «I» 

figm• 	 11••• 	 •••• 

789o1 400 

1 000 

3oo 

8 6 9 o 

5oo 
800 
330 

Anbau 1948 
	30 4100 

Vaduz ?  in Juli 195o 

1614o 5292o 731 9 o 

Liechtenstein Anbauerhebung von 21. Juni 195o 
:A: n 	e. 'A ek e r 	wächs e.  • in' 	after 

Statistisches Amt 
Vaduz 



Liechtensteinische Anbauerhebung vom 21. Juni 195o 

	Fut t r. 	•('ohne.• S.ömmerungsweiden• im Alpgebiet)' in Klafter 

Natur-u.4  Kunstwiesen f .mehrj.Nutzung Rotklee Silomais 
Gemeinde 	Dauer- 1. Klee gras Luzerne: sparsette 

wie sen 

Andere 195o neursamt- ' 
Acker- Kunstwie fläche d. 
futter- sen ohne  Futterbaue 
flanz De ckrr: T 0 T A L 

191oo 
3000 

1328o 

8518o 

2175o 
1825o 
. 8o95 

1 15735 
32oo 

13625 	65o 

21892 	1730 

28682 	6000 

1950 
1100 

4370 
1690 

	

850 	4700 
1600 

	

6o36 	1 	, 43 
1 oo 

	

625 	249o9 

	

1450 	2800 

	

27oo 	3000 

	

510 	167o 

	

238o 	4525 
4200 

2835o 

300 

6o6755 
613060 
966415 

1314769 

953521 
158791 
995473 
878000 

587840 
750484 
475890 

Vaduz 	539480 
Trie sen 	6o846o 
Balzers 	923134 
Triesenbergl 1314669 
Scham 
	

795589 
Planken 
	158791 

Eschen 	958623 
Mauren 	85o2o0 
G-ampr in 	572435 
Ruggell 
	

726154 
Schollenberg 468490 

1 
........... 	791.69?5 

M• 

*MO 

800 

400 
IM» 

11736 

85oo 
275o 
76o 
«MA 

ON» 

I 187590 7.3.3.0.9.8380 	14551 	47547 . 12 oo . 	52396„ 830o998 

Vaduz, im September 195o 
Statistisches Amt 

Vaduz 



Lie chtenste in . Anbaustatitik 1950: 

Veränderung der Anbauflächen nach Gemeinden 195o. gegen 1948 • 

Gemeinde 
1948 	1 195 p 	1948 0 950i 
Offenes 	Offenes 1 Differenz; 
Ackerland Ackerland; in 
in Klafter in Klaft. Klafter 

Bewirtschaftete 
in %; TOTAL TOTAL 11948,1950 

FLÄCHE 'LÄCHE pifferenz 
1948 	950 	• 

in % 

Vaduz 
Tr ie sen 

Balzers 

Trie senberg 

Schan,n 

Planken 

Eschen 

Mauren 

Gampr in 

Ruggell.  

Schellenber 

252767 ' 
216252 
393927 
83432 

56o146 
17829 

344939 
?9o53 	s 
166251 
230787 
139377 

223613 
176o92 
379770 

- 29154 

: 42;11657 07 
69041 - 14391 

56)7888 + 	7742 
1958 _ 	871 

293346 - 51593 
?e34o - 	‚389° 
149233 - 17o18 
?23784 _. 	7003 
13 837 - 	154o 

! 
22.8 	 . 7976e - 1783o - 815522 

	

.1 - 	6.2 	 1342256j+ , 64671 + 

	

- 2o.8 	1383810 + 116918 + 

	

+ 1.4 	1524510 - 67869 - 

	

- 	
:175785 + 41892 

	

. 5.2 	 + 
17.61 	 - 1289169 - 65490 

	

- .1.4 	116434o + 26295  + 

	

- 11 .4 	 737073 + 34322 + 

	

- 3.1 	 9742684  + 22293 + 

	

- 1.1 	 613774 + 80146 + 

- 13.o 	 856196 4 53044• +
- 

893151 

1277585 
1266892 
1 592379 
.133893 
1354659 
1138o45 

7o2751 
951975 
533628 

6.2 
2.2 
4.8 
8.4 
4.5 

29.5 
5,1 
2:3 
4.7 

. 2.3 
13.o 

/- 	. • . 	• 	1- 	--ir 

26,965,3,7.. YPT/14. 	. 25149 0.2 .. -181035 .. - 7 . . 2 .1.057048,1 1 .085.8873 •+ .288,3.92. 	. 2 .7 ... 

Vaduz, im September 195o 
Statistisches Amt 

Vaduz 
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Vaduz 
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Balzer s 
Tr ie senber g 
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Mauren 
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Ruggell 
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Liechtensteinische .Anbauerhebung vom 21. Juni 195o 
	In. .der Landwirtschaft I verwendete.  motorische.  • M a ....... n.  6 n • und• • G e' r ä• t e• • • 

Vaduz, im August 1950 
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